
  پر اقتصاد باندې د برېښنایي سوداګرۍ اغېزې
 

 ټولنیز علوم ۲۰۵
 

 شیخ زاید پوهنتون

 پر اقتصاد باندې د برېښنایي سوداګرۍ اغېزې

 پوهنیار اکمال ناصر امیري، شیخ زاید پوهنتون، اقتصاد پوهنځی، اداره او تجارت څانګه.
  akmal.amiri@yahoo.com برېښنالیک:

 لنډیز
ان تصور هم نه  ېی ېیوه اصطلاح ده چي څو کلونه وړاند ېداس برېښنایي سوداګرۍپه ننۍ نړۍ کې 

ټ له لارې د فزیکي اجناسو موندل، اخیستل او د هغو اجناسو په خپل کور کې تر ېد انټرن ېکیده. یعن
ښکاریدل، مګر نن دا نا ممکن کارونه په پوره اطمنان سره  نممک لاسه کول هغه کارونه وو چي پخوا نا

 چې به څرګنده کړي څیړنه داده.  د سوداګرۍ پرمختللی شکل برېښنایي سوداګرۍ .شيرسره کیدای ت
 څیړنې د  ،په تولیداتو باندې توګه ځانګړې په کوي، زهېاغ باندې اقتصاد په څنګه سوداګرۍ برېښنايي

 ېاغیز  د سوداګرۍ برېښنايي د باندې تولیداتو او لګښتونو سوداګرۍ د کې هیوادونو ودې پر مخ د تشه
 د څنګه سوداګرۍ برېښنايي چې دی دا موخه څېړنې اصلي د .څرګندوي کمښت ېارزون ېبشپړ  د

ړنې له مېتود څخه ګټه ېمقاله کې د کیفي څ ه دپ کوي، اغیزه باندې تولیداتو او په لګښتونو  سوداګرۍ
ده. دغه معلومات د مختلفو معتبرو  ېاساس ترسره شو  رلاس معلوماتو پ یم، چې د دویاخستل شو 

 چې ښایي پایله .کتابونو، مجلو او همداشان د نړیوالو معتبرو انګلیسي مقالو څخه راټول شوي دي
 سره کولو ښه موثریت د تدارکاتو  او کولو، اجرا پلور د خدماتو، پیرودونکو د سوداګرۍ برېښنايي
 ورکوي. د څېړنې وده ته سیالۍ او نوښت پردې، رهبېسر. کموي ډول تدریجي په لګښتونه عملیاتي
د هر هیواد   پر اساس زیاتولو موثریت او لګښتونو د کمولو د سوداګرۍ برېښناييښایي چې  موندنې
 ارزولو اغیزو اوږد مهاله د سوداګرۍ برېښنايي د کې هیوادونو پرمختللو په. ورکوي وده وړ پام د ته اقتصاد
 .وي متمرکزه مطالعاتو اوږدمهاله په باید څیړنه راتلونکې لپاره،

ښنایي سوداګیري، معلوماتي ټيکنالوجۍ اغیزې، برېښنایي سیستم ېبر : برېښنایي سیستم،کلیدي ټکي
 .ماتاتاثیرات،  برېښنایي  تجارت خد

 سریزه
، الحمد لله رب العلمین والصلاة والسلام علی سید المرسلین و علی اله و بسم الله الرحمن الرحیم

 اصحابه اجمعین.
ده. په دې ډول سوداګرۍ  شکل برېښنایي سوداګرۍ ید سوداګرۍ نوی او پرمختلل ېنن ورځ په نړۍ ک

د هغوی په اړه پوره معلومات لاسته  په انلاین ډول ومومي، ېد اړتیا وړ توک ېچ شيمشتري کولای  ېک
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چي په انلاین ډول پیسې هم  شي. همدارنګه کولای وکړيراوړي او له همدې ځای څخه خریداري 
په ټوله نړۍ کې په انلاین بڼه  یچې خپل توک شيتادیه کړي. په همدې ډول خرڅونکي هم کولای 

يې انټرنيټي کاروبارونه ګڼو، په دې برخه کې د  موږنن سبا هر هغه څه چې . کړي ېمشتریانو ته وړاند
وسيلې  يټ د بلې هرې ارتباطېانټرني، و هغه تجربو ټولګه ده چې په وروستيو څو کلونو کې تر لاسه ش

د ارتباط د بلې هر يوې وسيلې په پرتله لوی   او ممکن نړيوالو بازارونو ته یپه پرتله چټک پرمختګ کړ 
د تولید په ساحه کې د تلپاتې ودې غوښتنې  بدلون ورکړي. پر اقتصاد باندې د برېښنایي سوداګرۍ اغېزې

برېښنایي سوداګرۍ نه یوازې ، نو لویه کچې د عملیاتو پراخول دي پوره کولو لپاره یوه ګټوره لاره په
 ونولګښت همدا شان په سوداګرۍ ته وړتیا ورکوي چې د پیرودونکو غوښتنې په پراخه کچې پوره کړي 

 .په بازار کې سیالي پیاوړي کوي او  کې کموالی
تقال څخه عبارت دی. دغه برېښنایي سوداګرۍ د برېښنایي راکړو ورکړو د متن اواز او تصویر د ان

ماتو برېښنایي تبادله، د ډیجټلي مطالبو، د برېښنایي الو فعالیتونو لکه د توکو او خدبېلا بېسوداګري د 
اسهامو تبادله، د سوداګرۍ طرحو تبادله، د مالي منابعو تبادله، دولتي اخیستنې، مستقیمه بازارموندنه او د 

ی. برېښنایي کاروبار هغه ده چې ډیجیټل تکنالوژي او ماتو څخه عبارت داخرڅلاو څخه وروسته خد
انټرنېټ د خپلو اساسي کاروباري پروسو لپاره کاروي. برېښنایي سوداګري د شیانو او خدماتو د آنلاین 
خرڅولو او اخیستلو څخه عبارت دی او په دې کې اعلانات، بازارموندنه، د مشتریانو خدمات، انتقالات 

په کامل ډول د الکترونیکي )انټرنېټ(په ذریعه  شيښنایي تجارت پروسه کیدای برې دیات شامل دي.أ او ت
بنا  که چیرې د آنلاین  شيدون له انټرنېټه( ترسره بېیا هم د دې پروسې کومه برخه په فزیکې ډول )

دیه او او ارډر یا أ خریداري پروسې مراحل) قیمتونو مقایسه، اقلامو چېک کول، انتقال طریقې انتخاب، ت
عبارت د کامل برېښنایي تجارت  شيرمایش ځای پرځای کول( ټولې برخې د انټرنېټ په وسیله ترسره ف

سهامي شرکتونو خپلو شریکانو سره د  وکال کې کله چې لوی ۱۹۷۰څخه دی. برېښنایي تجارت په 
، چې دا لویل کید EDIکاروبار اړوند معلومات د نیټورک له طریقه شریکول چې پورتنۍ پروسه ته 

لاره دکاروباري ډیټا انتقال یوه ستنډرډ طریقه وه. په دې میتودونو کې کاغذي کړنو او افرادو ته اړتیا لیدل 
نکي و ملیونه انټرنېټ  استعمالو  ۲۱۰م کال د جنوري میاشتې راپور له مخې د نړۍ تقریبا  ۲۰۱۶کیده. د 

آسانتیاوو سره برېښنایي سوداګرۍ رې لسیزې راهیسې د مخابراتي شبکو انټرنېټي  ېد ت هېواددي. زموږ  
کې کافي اندازه پرمختګ راغلی، چې دا پرمختګ د ټولنیزو شبکو لکه فسبوک پیجونو او یا هم شخصي 

، د برېښنایي کاروبار د اندازې او سایز د معلومولو لپاره مختلفې شيپه شکل درک کیدای  زویب سایټو 
والی نظر نورو  ییي کاروبار ستروالی یا کوچنلارې وجود لري چې موږ کولای شو پرې د یو برېښنا



  پر اقتصاد باندې د برېښنایي سوداګرۍ اغېزې
 

 ټولنیز علوم ۲۰۷
 

 شیخ زاید پوهنتون

کاروبارونو ته معلوم کړو. د برېښنایي   سوداګرۍ مهمه وسیله نړیوال جال )انټرنېټ( او ځینې نورې 
کمپیوټري شبکې دي. د دغه شبکو په مرسته د کاغذي اسنادو له کارونې پرته، په برېښنایي   او ډیجیټلي 

ه کېږي. په عمومي توګه دا ډول راکړې ورکړې چارې د وېب پاڼو ډول د راکړې ورکړې معاملې تر سر 
ښنایي ېله لورې چې په همدې موخه جوړېږي، اداره کېږي. یوازې د ویپاڼو له لارې سوداګري  بر

سوداګري نه شو ګڼلی بلکې د هر ډول  برېښنایي   سیستم لکه ټلیفون، فاکس، د پیسو د ورکړې اتومات 
ښنایي وسایلو پر مټ تر سره شوي ټول معاملات په  برېښنایي   سوداګرۍ ېورو  براو د ن ATMماشینونه یا 

له پراخه فعالیتونو څخه  E-Commerceکې شمېرل کېږي. برېښنایي سوداګرۍ د  برېښنایي  کاروبار یا 
، دیاتو اړخ دی.  برېښنایي سوداګرۍ د یو کاروبار د پرمختګ لپاره ستره اړتیا دهأ یوازې د خرڅلاو او ت

دغه اړتیا که څه هم نوي رامنځته شوي خو په داسې دریځ کې ده چې د یو کاروبار لپاره ډېره مهمه او د 
نه پوره کولو له امله یې د نن ورځې سوداګریز فعالیتونه نیمګړي ګڼلی شو.  برېښنایي سوداګرۍ یو کاروبار 

یالو کاروبارونو سره سیال او یا له اضافي او عملیاتي لوړو لګښتونو څخه ژغوري، په سیالۍ کې یې د س
سوداګرۍ په وسیله د یوه مشتري غوښتنو ته  څخه مخکې کوي او همدارنګه د  برېښنایي ییې له هغو 

 چټک او پر وخت ځواب ویلی شو.
 ړنې موخېېد څ
 .منوياغېز  لګښتونه شرکت د څنګه سوداګري برېښنايي چې وپلټي چې لپاره دې د .1
 .ارزونه حالت اوسني د سوداګري برېښنايي د .2
  کموي لګښتونه څنګه سوداګري برېښنايي چې کړي معلومه چې لپاره دې د .3

 د څیړنې میتودولوژي
اساس  رلاس معلوماتو پ یم، چې د دوېستل شو ېړنې له مېتود څخه ګټه اخېپه دې مقاله کې د کیفي څ

ده. دغه معلومات د مختلفو معتبرو کتابونو، مجلو او همداشان د نړیوالو معتبرو انګلیسي  ېترسره شو 
باندې بناء ده په کوم  (Document analysisړنه د )ېمقالو څخه راټول شوي دي چې دغه کیفي څ

لیسۍ، ږي، لکه : چاپي اثار، وېبسایټونه، انلاین ډېټابیسونه ، د ادارو پاېکې چې مختلف منابع کارول ک
 ړنې لپاره تیار کړي.ېرتو راپورونه  ترڅو مربوطه مالومات د څأاد کتابونه، مقالې او د
 برېښنایي تجارت 

ښنايي ېښنايي تجارت بلل کيږي. برېد اجناسو او خداماتو اخيستل او خرڅول د انټرنيټ په وسيله بر
دی طریقه یا روش تجارت زيات معاملات د انټرنیټ په واسطه ترسره کوي چې دغه د تجارت يو نوی 

ځکه چې پخوا به د انټرنیټ څخه پرته معاملات ترسره کيدل او معاملات په فزيکي ډول وو، زيات وخت 
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و داسې نور به يې او ځينې نور محدوديتونه لکه:  د وخت پابندي ا واو زياتو مصارفو ته به ضرورت و 
ښنايي معاملات په چټکۍ سره په کم وخت او پرته له کوم ېدرلودل خو اوس د انټرنيټ په مرسته بر

ورځو کې ترسره کوي. برېښنایي کاروبار  (7)نۍ کې په و ساعته په او  (24)محدوديت څخه د ورځې 
 استعمالیږي.اکثره وخت په متغیر ډول په انلاین توګه پرچون اخیستل او خرڅولو لپاره 

 برېښنایي تجارت مهم دی ؟ ېول
اړتياوي پوره کوي څه ته چې اړتيا ولري  ېماتو په برخه کې د مشتريانو بدليدونکاښنايي تجارت د خدېبر

په ذريعه سره ترسره کوي. دا ډول فعاليتونه د  ېزيات شمېر فعاليتونه د يوه سازمان له لوري د يوې معامل
 صنعتي کول دي.  ېپيژندند ماتو ااقتصادي خد

 ښنايي تجارت خصوصيات يا ځانګړتياوېېد بر
 غير دوديز تړون او نوی تجارتي ماډل .1
 جهاني او صنعتي اړيکې .2
 په چټک ډول د ټکنالوژيکي بدلون او سټنډرډ سره وي  ېرقابتي ګټه چ .3
 قانوني او مقرارتي موضوعات اوس هم په انلاين نړۍ کې د بدلون په حال کې دي .4
تجارت په هر سازمان باندې تاثير غورځوي لکه د معلوماتي ټکنالوژۍ برخه يې په چټکه توګه ښنايي ېبر

بدلون مومي، د بانک لپاره د رقابتي ګټې ساتونکي دي همداشان د پرچون فروش، هوائي شرکتونو او 
ندې ماتو وړاانورو باندې تاثير غورځوي. د تجارت تمرکز د موثريت په بدلون د مصرف کموالی، د خد

کول او همداشان د زيربناوو لپاره د پرمختللو ستراتيژيو جوړول چې په ټول تجارت کې د استعمال وړ 
وي. برېښنایي  تجارت د پيل څخه د مشتريانو لپاره په انلاين ډول د پرمختللي ټکنالوژۍ پواسطه سهولتونه 

ش مختلف شکلونه ولري، ېد و  رامنځته کوي چې دا د فزيکې نړۍ سره توپير لري، اوسنۍ نړۍ اړتيا لري
ارزښت ټاکنه، پرمختللي توليدات ولري او همداشان د خدماتو د وړاندې کولو سطحې يا چينلونه او 
قيمت ټاکنه ولري او د دې ترڅنګ د مشتريانو رضايت ترلاسه کړي. ځکه مشتريان په نوښت ګرو 

باندې تمرکز کوي، دلته د پام وړ ده چې نوی غوړېدونکي  ستراتيژيو او چټکې پرمختللي ميتودولوژۍ
چاپيريال کې اړتیا  ، هغه وخت چې برېښنایي  تجارت  ته پهشيټکنالوژي او د تجارت ماډل روښانه 

ښه  موجوده وي  او کوم ځای کې چې تجارت ورته ضرورت ولري، د توليد په برخه کې به يې نتېجه
نه په سمه توګه عملي کړي، نو په دې توګه کولای شو چې خطر تودولوژي او سټنډرډو ېوي. کله چې م

 (.۶ .، ص۲۰۱۸اکبري، (په سم ډول سره مديريت کړو او د تجارت ګټونکي شو
 د برېښنایي  تجارت ګټې 
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 محدود ساعتونه: برېښنایي  تجارت د مشتريانو لپاره اووه ورځې په اوونۍ کې د ورځې ير. د ګدام غ۱
معاملات  شي د کوم مصرف څخه مشتريان د ټيلیفون په ذريعې سره کولای ير( ساعته خلاص وي بغ۲۴)

 ترسره کړي.
. په زياته کچې لاسرسی هغه مارکيټونو ته چې پخوا ورته لاسرسی موجود نه وو د انټرنيټ په مرسته دا ۲

 اجازه وي چې خپل تجارت ته دوام ورکړي خدمات وړاندې کړي د مشتريانو لپاره هم په لېري پرتو
 سيمو کې او هم په نړيواله سطحه.

 چې ستا له ګدام څخه یو شی واخلي ته هغه په مستقیم ډول شي. پرمختللي بازارونه: یو مشتري کولای ۳
کنترول کولای شې. برېښنایي تجارت تاته دا فرصت درکوي چې څوک ستا له ګدام  د انټرنېټ په واسطه

 .ېلاو ورته ښودلی شڅخه شیان اخلي او ته د هغه بیه یا قیمت د خرڅ
. په لوړه کچې د مشتریانو رضایت او د هغوی وفاداري : برېښنایي  تجارت د مشتريانو لپاره د دوی د ۴

 توقع مطابق خدمات برابروي او دا خدمات چې دوی ترسره کړي وي اسانه دي. 
موجودۍ  په ګدام کې د. په برېښنایي  تجارت کې مصرف راټيټېږي، د تدارکاتو مصرف ټيټ وي، ۵

 (.۳۱۵ .، ص۲۰۱۸زکی، مصرف هم ټيټ وي)
 کتنه برېښنایي  تجارت ته

په لېږدولو سره پيل وکړو. د بانکونو او  (EFT)( کال په جريان کې د ۱۹۷۰برېښنایي  تجارت بنسټ )
رې چټکۍ سره په يوه سټنډرډ ميتود باندې بدل شو د ېخصوصي شبکو ترمنځ په د معاملاتو ثبت په  ډ

د ډبيټ کارت په نوم وپيژندل شو چې  (EFT)دياتو او معلوماتو د انتقال په برخه کې. بعضې ډولونه د أ ت
 (EFT) په مستقيم ډول په بانک کې ساتل کېدل تقريبا  د څلورو تريليونو ډالرو په اندازه تبادلات چې

( ۵۵( کال کې تقريبا  )۱۹۹۵)واسطه ترسره کېدل د بانک سره په اړيکه کې وو، په ه او کمپيوټري شبکو پ
( ۱۹۸۰په ذريعه سره. په ) (EFT)ديات د امريکا حکومت له لورې ترسره شوي وو هغه هم د أ فيصده ت

کال کې برېښنایي  تجارت په زياته کچې پراخ شو، د کمپنۍ په چوکاټ کې يې د ټکنالوژۍ په مرسته د 
او نور. ټولې تجارتي  راکړې  (Email)او  (EDI)پيغام په ذريعه سره خدمات وو. برېښنایي  تبادلات، 

ته  (EDI)هغه په برېښنایي  ډول شروع شول.  ېورکړې چې په دوديز ډول د کاغذ پر مټ ترسره کېد
د  (Email)ږل شویو او ترلاسه شویو اموالو او  همدارنګه ېاجازه ورکړل شوه چې کمپنۍ يې د ل

په مختلفو شکلونو سره ترسره کېده خو هغه ځانګړی  (EDI)سازمانونو ترمنځ د مفاهمې يوه برخه شوه. 
او کامياب شکل يې د پرچون خرڅلاو مديريت وو چې تولېدات په مناسب قيمت، مناسب ځای او 
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مناسب مقدار سره مشتريانو ته وړاندې کړي، د ټکنالوژۍ په پرمختګ سره اخيستل اسانه،  مصارف يې 
 ټيټ شول د مشتري او تولېدکوونکي لپاره. 

( کالونو کې د پيغام یعنې بریښنالیک  په مرسته سوداګري چې د کمپيوټري سيستم ۱۹۹۰( او )۱۹۸۰په )
چې هغه فعاليتونه چې په غېرې برېښنایي  ډول ترسره  وپه مرسته ترسره کېده. ډېر تمرکز يې په دې باندې و 

ټولنې په دې مجازي  کېده هغه برېښنایي  سيستم ته بدل کړي ځکه چې مثمريت يې زيات وو، کله چې
( کال کې ۱۹۹۰نړۍ کې برخه واخيسته نو نړۍ په يو کلي بدله شوه، د معلوماتو تبادله اسانه شوه. په )

(WWW) نقطه وه ځکه په دې سره د دې وړتيا پيدا شوه  ېظهور وکړ د انټرنيټ د تاريخ بدلېدونک
نثی کولو خلوماتو د نشرولو يا ل کړو هغه که د معحچې څنګه په اسانۍ سره هغه مشکل د ټکنالوژۍ 

( کالونو ۱۹۹۸( او )۱۹۹۷برخه کې وي، برېښنایي  تجارت په اسانه او ارزانه تجارت باندې بدل شو، په )
کې برېښنایي  تجارت د انټرنيټ په ذريعه سره صنعتي فعاليتونو ته هم داخل شو ځکه د هغه مصارف 

او کوچنۍ کمپنۍ دې ساحې ته داخلې شوې او برېښنایي  تجارت په  ېته لوي( EDI)ټيټ وو نسبت 
 (.۲۲۶ .، ص۲۰۱۷، زياتې اندازې سره پراخوالی وکړ )خلیلزی

 د برېښنایي  تجارت ډولونه
 برېښنایي  تجارت مختلف ډولونه لري چې يو څو مهم يې دلته ذکر کوو.

 ۱ .Business to Business : ترسره کېږي د مثال په ډول د کمپيوټر دغه تجارت د دوو کمپنيو ترمنځ
کي کمپنۍ د کمپيوټر يا ټولې پرزې په انلاين ډول خرڅوي د لاسرسي لپاره يو ويب سايټ و تولېدون هيو 

 شيلري چې پکې بشپړ معلومات موجود وي هر وخت، هر ځای کې چې څوک موجود وي کولای 
( ۲۴کوم محدوديت موجود نه وي ) .پیري ویې شيدعه معلومات او مشخصات مطالعه او که يې خوښ 

يا د کمپنيو ترمنځ برېښنایي  ( B2B) وړ وي. ساعته د اوونۍ اووه ورځو کې د مشتريانو لپاره د لاسرسي
 ته راتلونکې کې زيات وي. (B2C)تجارت عوايد نسبت 

(B2B)  شيبرېښنایي  تجارت ويب سايټ په لاندې ډول ترتيب کېدلی. 
لو هدف نورې کمپنۍ او کارکوونکي دي چې وکولای و ويبسايټ ترتيب د کمپنۍ ويبسايټ: د دې ډول

دې ويبسايټ څخه هر وخت خپل تجارت وګوري او دغه ويبسايټ ځينې وختونه راجسټر شويو  د شي
د لاسرسي  سرهکوي  او په اسانۍ  یمشتريانو لپاره د انټرنيټ د اضافي وخت د ضایع کیدو څخه مخنو 

 وړ وي.
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دې څخه په چټک ډول اخيستنه  چې د شيد توليد عرضه کول او تدارکاتي معاملات: کمپنۍ کولای 
، هغو ته د غوښتنې لپاره پروپوزل شيان اخيستلی شيترسره کړي خو پلورونکي څخه په چټک ډول 

 انو قيمت موجود وي.شيوړاندې کوي او په هر خرڅلاو باندې د غوښتل شويو 
ره ويبسايټ: په دې ډول ويبسايټ کې يو بل فرعي ويبسايټ موجود وي چې د د صنعتي فعاليتونو لپا

نورې ځانګړتياوې موجودې وي او دغه ويبسايټ  یتوليداتو په اړه پکې معلومات، خصوصيات او د دو 
 په ښه ډول سره حمايه کوي.تدارکاتي ويبسايټ په نسبت پراخ مفهوم لرونکی وي چې اخيستنه او خرڅونه د 

معلوميږي د اخيستونکو او  چې دغه ډول ويبسايټ لکه د نوم څخه يېوب ويبسایټ: د منځګړيت
 خرڅونکو تر منځ منځګړيتوب ترسره کوي.

په دغه ويبسايټ کې د يو ځانګړي صنعت يا کوم بل څيز په اړه ځانګړي معلومات د معلوماتو ويبسايټ: 
 موجود وي، د مشتريانو او کمپنيو دواړو لپاره.

۲. Customer to Customer :ږي او دواړه ېدغه برېښنایي تجارت د دوو اشخاصو تر منځ ترسره ک
اشخاص به يې مشتريان وي په دغه ډول برېښنایي تجارت کې د معاملې د ترسره کيدو اسانتياوې 

 موجودې وي، کله چې يو مشتري خپل اجناس په انلاين ډول خرڅوي او بل يې اخلي.
۳. Business to Customer : دې ډول برېښنایي تجارت کې د اجناسو خرڅول او د خداماتو په

ږي او يو ويبسايټ موجود وي چې د دغه Xترسره کول د يوې کمپنۍ لخوا يو مشتري ته ترسره ک
او په ډېرې اسانۍ سره لکه:  شيويبسايټ له لارې په مشتري باندې هر څه چې وغواړي خرڅولی يې 

او همدارنګه مشتري کولای  شيول مشتري باندې خرڅولای کتاب، سي ډي او داسې نور په مستقيم ډ
واسطه يې ترلاسه ه دو، کريډټ کارت او يا د پرداخت سيستم د کومې وسيلې پغچې دغه اجناس په ن شي

 .(۳۱۹ .، ص۲۰۲۱کړي او دغه تجارت په ډېرو کمو مصارفو سره زياتې اسانتياوې رامينځته کوي )صافی، 
 برېښنایي  تجارت خدمات
 مات ترسره کوي چې ځينې مهم يې په لاندې ډول دي:ابرېښنایي  تجارت زيات خد

مات پراخه لاسرسی موجود وي اپه برخه کې خدژندګلوۍ ېمات: د مشتريانو لپاره د پاخدمشتريانو لپاره  .۱
 مات د برېښنایي  تجارت سیستم استعمالوونکو لپاره وړاندې کوي.ااو د دې تر څنګ نور اعتباري خد

مات: د غوښتنې په برخه کې څه ډول معلومات چې د تجارت په برخه کې وغواړي اد غوښتنې خد .۲
 په واک کې ورکوي د ويبسايټ له لارې. یهغه دقيق او منطقي معلومات د استعمالوونکو لخوا د دو 
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د عملياتي سيستم خدمات: په اساسي ډول په دې کې شامل خدامات، امنيت، مديريت او د اړيکو  .۳
 ه برخه کې خدمات دي.پ
ان چې د پرمختګ لپاره اړين وي هغه تياروي د شيد پراختيا په برخه کې خدمات: هغه ضروري  .۴

 تشبث لپاره پرمختللي ډيټابس تياروي.
مات: د نړۍ هر ځای او هرې برخې ته لاسرسی لري د سيستم په اد نړيوالو ارتباطاتو په برخه کې خد .۵

 ذريعه سره.
 راخه ډول خپراوی ترسره کوي.پمات: د توليداتو او خداماتو په اندنې په برخه کې خدد بازار مو  .۶
 ږي.ېمات: د توليداتو مطابق خرڅلاو ترسره کاد خرڅلاو په برخه کې خد .۷
دياتو وسيلې په أ ټ کارتونه او نورې د تیمات: توانمند لرونکي کريډادياتو په برخه کې خدأ د ت .۸

 انتقالوي.برېښنایي  ډول سره 
 ږي.ېږل کېتوليدات د ارډر مطابق لمات: دا يوه داسې پروسه ده چې په هغه کې اخدقق په برخه کې حد ت .۹
 الاتو په اړه.حد  ېمات: ساتنه او راپور ورکونه د موجوداپه برخه کې خد ېد موجود .۱۰
زمنې، اعتباري او ښې ېمات: د مشتريانو او شريکانو سره اغاد اړيکو د خونديتوب په برخه کې خد .۱۱

 اړيکې ساتل دي
(Hage and Armstrong, 1997, P. 49-74.) 

اختراع ده.  ېحیرانونک هعصر د کمپیوټري ټکنالوژي یو  ینو  (E-Banking)برېښنایي بانکداري  
ٍ(E- Banking)  څخه مراد معامله دار ته د انټرنيټ په ذريعه د بانکدارۍ د سهولت برابرول دي. د
ٍ(E-Banking )واسطه معامله دار ته د بانک سره د معاملېه پ(Transaction) کولو سهولت هر

وخت موجود وي، ځکه چې برېښنایي بانکداري سیستم کې چې هر وخت مشتري وغواړي نو لين دين 
 .شيکولای 

روايتي بانکي سیستم کې د کاروبار ټول ریکارډ په لاس ليکل کيده او د يو کتاب په شکل محفوظ ساتل 
دلو د انټرنيټ تکنالوژي د ترقۍ په وجه ټولو بانکونو د خپل کار په طريقه کې بنیادي بدلون راوستی کي

 مات ترسره کوي.ادخواسطه چټک او مفيد ه دی او خپلو مشتریانو ته د برقې تکنالوژي د استعمال پ
 شو:ېالیکترونیکي راکړې ورکړې مختلف ډولونه لري کولی شو هغه په دوو اصلي برخو وو   
 . د عمده خرڅلاو معاملاتو لپاره د پرداخت سیستم۱
 . د پرچون خرڅلاو معاملو لپاره د پرداخت سیستم۲

 د الکترونیکي پرداخت ځانګړنې
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 .شيندې لپاره اړین دی چې غیر مجاز اشخاصو ته د تحریف زمینه مساعده  امنیت دامنیت: د اطلاعاتو  .1
ډیری پلورونکي خپل اعتباري کارتونه د حد اقل او حد اکثر راکړې ورکړې لپاره   تقسیم پذیر: .2

دو امکان هم ېرېد راکړي د ډ شيقبلوي چې په دې توګه هرڅومره چې د ورکړي لمن پراخه 
 ږي.ېزیات

ترڅو د ضرورت په وخت کې هر ډول  يد بررسۍ قابلیت: سیستم باید ټول مالي عملیات ثبت کړ  .3
 .شيړل ېګانې په اسانۍ سره وڅاشتباهات او خطا

مستحکم وي ترڅو د برق د قطع کیدو  ېیعن د اطمینان قابلیت: سیستم باید په کاپي اندازه پایدار .4
 نکی خپلې پیسې له لاسه ورنه کړي.و کارو  ېیعن شيپه صورت کې معلومات او پیسې ضایع ن

تمايل لري  يپيرودونکد هويت ساتنه: دغه مطلب په خصوصي حریم پورې اړه لري يعنې ځينې  .5
 . شيچې د دوی هويت او د پلورل شوي جنس هويت پټ پاتي 

 کړي چې ئنعدم تکذيب: د پرداخت يو انټرنېټي سيستم بايد په سيستم کې داخل ګروپونه مطم .6
قانوني ډول د هغو څخه ځان ې ير کولی له هغو معاملو انکار وکړي او يا په غ شيهيڅ ګروپ ن

 (.Lindsay, P, 2002, P. 31)وباسي. 
 الکترونيکي بانکداري

په ټوليز ډول ويلی شو چې الکترونيکي بانکداري عبارت ده له د کارمندانو لپاره د داسې امکاناتو برابرول 
ه د بانکونو ترمنځ ارتباطات تأمين حمات، د ادارو ترمنځ او په نړيواله سطاچې په چټکۍ سره بانکي خد

له  بې شيکړي. همدا راز مشتريانو ته د هارډ ویر او سافټ ویر امکانات برابرول ترڅو مشتريان وکولی 
( ساعته ډول کنټرول کړي او ۲۴دې چې په فزيکي ډول حضور ولري د خپلو حساباتو معلومات په )

انکداري د پرمختللو سافټ ويرونو او هارډ ویرونو معاملات ترسره کړي. يا په بل عبارت الکترونيکي ب
 بېړنه ېيا مخابراتو په موجوديت کې د مالي تبادلو او اطلاعاتو کنټرولول او څ ېد شبک ېڅخه په استفاد

ډول په بانک کې حضور ولري د الکترونيکي بانکداري څخه عبارت ده  يله دې چې شخص په فزيک
(Borenstein, S and Saloner, H , 2001, P. 23-45). 

   الکترونيکي بانکداری خدامات
چې  شيپه الکترونيکي بانکدارۍ کې داسې سيستمونه شامل دي چې د مالي موسساتو مشتريان کولی 

 په لاندې دريو برخو کې د بانکي خداماتو او سرويسونو څخه استفاده وکړي. 
برخه ده چې پکې بانکونه خپل بانکي . د معلوماتو رسول: دغه برخه د انټرنېټي بانکدارۍ لومړنۍ ۱

 خدامات د عمومي يا خصوصي شبکو له لارې معرفي کوي.
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. ارتباطات: د انټرنيتي بانکدارۍ دغه برخه د مشتري او د بانکي سيستم تر منځ د معاملاتو د ترسره کولو ۲
ر د بانک په همدې خاط یطر نسبت سنتي يا پخوانۍ طريقې ته زيات دخامکانات برابروي دغې برخې 

کولای د  شيږي تر څو هر څوک ونېد شبکې او کمپوټرلپاره مناسب امنيتي تدابير په پام کې نيول ک
 بانک د شبکې يا کمپيوټرونو ته لاسرسی ولري.

طر لاندې دی او د يو لوړ خدغه سيستم د خپل ارتباط او معلوماتو په تناسب ډېر زيات د . انتقالات: ۳
 سره د چيک صادرول، د پيسو انتقال او د حسابونو افتتاح ترسره کويامنيتي سيستم په درلودلو 

(Shapiro, C and Varian, H, 1990, P. 30). 

  د برېښنایي سیستم خدمات
واسطه سوداګريز بانکونه د خپل مشتري لپاره لاندي خدمات ترسره ه پ (E-Banking)د برېښنایي 

 کوي.
 (Credit Card)ـ کریډيټ کارت۱
 (Debit Card)ـ ډبټ کارت۲
 کارت ATM(Automatic teller machine)ـ ۳
 (Master Card)ماسټرکارت  -۴
 ( Visa Card)ویزه کارت  -۵

 موندنې 

ر لوی ېاو په ورته مهال یې  ډ سوداګرۍ په پرمختګ کې لوی رول لري برېښنایي سوداګري د اقتصاد او
عملیاتو د اسانتیا لپاره کار کوي  او پکې فرصتونه برابر کړي دي. برېښنایي سوداګري د سوداګرۍ د 

ر اسانتیاوې برابرې کړي، همدارنګه ېکوشش کېږي، چې د  پلورونکو او پیریدونکو لپاره د پلور او پ
دیې سیستم، د اجناسو انتقال او په نړیواله سطحه د معاملاتو د ترسره أ ر د تېبرېښنایي سوداګري د پلور او پ
په   شيته کوي چې پلورونکي او پیریدونکي په ډیرې اسانۍ سره کولای کولو لپاره اسانتیاوې رامنځ

دیې تر سره کړي.  په دې توګه کولای شو چې په أ ر په وخت کې تېبرېښنایي بازارونو کی د  پلور او پ
ر کې اسانتیاوې  رامنځته کړو. نو د موندنو نه ېمصارفو او وخت کې بچت  ترسره کړو  او په پلور او  پ

داسې معلومیږي چی برېښنایي سوداګري پر اقتصاد او سوداګرۍ باندې مثبت تاثیر لري او له اقتصاد 
، چې په دې سره به په شي،کاروبار او سوداګرۍ  سره مرسته کوي چې  فعالیتونه یې اسانه او مؤثره 

دې لارې  او د برېښنایي سوداګرۍ پر مخ وړونکو ته به د شيزیات برېښنایي بازارونو کې پلور او پیر 
 زیاته ګټه 
 .شيپه لاس ور  چټکې د سوداګرۍ
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 پایله
 د کې، سکتور سوداګرۍ څخه سوداګرۍ د توګه څخه په ځانګړې لاملونو اصلي له ودې برېښنايي د

. لري اغیزه وړ پام د باندې لګښتونو اړوند پورې بانکدارۍ لکه خدامات او تدارکاتو، اجرا، پلور ویش،
راولي چه دا اصلا   تولیداتو ته د تقاضا زیاتوالي دی  زیاتوالی وړ پام د کې تولید په سوداګرۍ برېښنايي

چه د تولیداتو د زیاتوالی په نتیجه کې د هیواد صادرات لوړیږي او د صادراتو د زیاتوالي په اساس د یو 
 شیان ډیری لپاره کولو ترلاسه ګټو دې د توګه، دې په هیواد د تأدیاتو بیلانس مثبت طرف  ته ځي نو 

د  چې څه هغه مګر وړتیاوې، اړین او لاسرسی ته فارمونو پلیټ سوداګرۍ ېښناييبر د لکه دي، اړین
 کونکو د عرضه باید چې برېښنايي سوداګرۍ دا هغه کوي ځانګړي ګټې موثریت او سوداګرۍ برېښنايي

 خپل سوداګرۍ چې څنګه لکه. وکاروي سیسټمونه داخلي خپل چې ورکړي اجازه ته پیرودونکو او
مطالعې وښودله چی برېښنایي سوداګرۍ  د کاروبار او سوداګرۍ کوي.  مدغم ډول بشپړ په فعالیتونه

کیدای دیتونه تر لاسه ئفعالیتونه اسانه کړي چې په واسطه یې د برېښنایي سوداګرۍ پر مخ وړونکي ډیر مف
، پلور او دیې سیستم أ . همدارنګه برېښنایي سوداګري د کاروبار او سوداګرۍ  لپاره د بازارموندنې ، تشي
ر، او د اجناسو انتقال  په برخو کې سهولتونه رامنځته کوي چې په واسطه یې د سوداګرۍ د تر سره کیدو ېپ

، همدارنګه مطالعې وښودله چې شيرې اسانۍ سره  تر سره کیدای ېپه وخت کې اړونده عملیات  په ډ
دونکو د راټولیدو په برخه کې هم  ریېبرېښنایي سوداګري برېښنایي مارکیټونو ته د ډیرو  پلورونکو او پ

چې له خپله کوره د اجناسو او   شيریدونکي کولای ېکومک کوي چې په مرسته یې  پلورونکي او پ
نو په لنډ ډول ویلای شو چې برېښنایي سوداګري نسبت فزیکي  ، ر تر سره کړيېخدماتو پلور او پ

 :لري اغېزمنتیاوېسوداګرۍ ته لاندې 
 فعالیتونو کې اسانتيا رامنځ ته کولد سوداګرۍ په  .1
 دیې په سیستم او د اجناسو په انتقال کې اسانتیا رامنځ ته کولأ د ت .2
 پلورونکو او پیریدونکو ته اسانتیا رامنځ ته کول .3
 د پلورونکو او پیریدونکو تراکم کې کومک کول .4
 زیاته ګټه لاسته راوړل .5
 ځایه سوداګري کول هد نړۍ له هر  .6
 نتیا رامنځ ته کولد اجناسو د عرضې اسا .7

 وړاندیزونه
په داخلي او بهرني تجارت کې د باید برېښنایي  سيستم او برېښنایي  پيسو تاديې په تړاو پروګرامونه  (1

 .شيتر څو په تجارتي عرف تبديل  شياو پالیسۍ ترتيب 
 لو راوړل.یئته د اړوند وسا هېوادستم رامنځته کول او ېپه عصري ډول د بانکي س (2
معاملاتو سره د عامو خلکو اشنا کول او همدا رنګه په دې ډول راکړه ورکړه باندې د له برېښنایي  (3

 هغوی باور را منځته کول.
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په هیواد کې د پس انداز او پانګونې، په خاصه توګه په انلاین کاروبارونو کې د پانګونې لپاره د یوه  (4
 مثبت ذهنیت را منځته کول.

د ټول حکومتونه داسې شرايط برابر کړي تر څو د نړۍ په هره لپاره باي د اجرأ معاملاتو برېښنایيد  (5
 .شيواخېستل  څنډه کې د برېښنایي  سوداګرۍ لپاره عيار شويو فرصتونو څخه ګټه

نو د ای شو لا، ورکيدو او نورو ستونزو سره د مخامخ کيدغدو پيسو په انتقال سره د غد ن څرنګه چې (6
سيستم رواج کيدو په برخه کې  معاملاتو برېښنایيد دغه ډول مشکلاتو څخه د خلاصون لپاره بايد 

 .شياو په دې برخه ورته اسانتياوې برابرې  شيد خلکو لپاره د هغې مزاياوې ابلاع 
تر څو په زيات  شيد برېښنایي  سيستم څخه د استفادې پخاطر بايد شرايط اسان او داسې وټاکل  (7

نړيوالو سوداګريزو شرکتونو او بانکونو د هیوادونو د او په ضمن کې  شير خلک ورڅخه برخمن ېشم
 .شيتفاهم نامې لاسليک  ترمنځ باید
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Abstract 

E-commerce, as it is known today, was unimaginable just a few years ago. 

To put it another way, it used to seem impossible to search, purchase, and 

have tangible products delivered to your home via the Internet, but now 

days, it is possible to do so with total trust. E-commerce is the business 

model of the future. This study will describe the economic effects of e-

commerce, particularly on manufacturing. A thorough evaluation of the 

effects of e-commerce on business expenses and productivity in 

developing nations is lacking, as evidenced by the research gap. The 

study's main objective is to determine how e-commerce impacts corporate 

expenses and productivity. Based on secondary data, the study employs a 

qualitative research methodology. This data was gathered from a variety 

of credible books, periodicals, and English-language publications with a 

global reputation. The findings demonstrate how e-commerce enhances 

customer service, sales execution, and procurement efficiency while 

progressively lowering operating expenses. It also encourages rivalry and 

creativity. The findings of the research show that by reducing expenses 

and increasing productivity, e-commerce may greatly strengthen any 

nation's economy. The long-term effects of e-commerce in 

underdeveloped nations should be evaluated through longitudinal studies 

in future study. 

Keywords: information technology implications, electronic system 

affects, electronic commerce effects, and electronic commerce services.
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